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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 197/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 29/2025, de autoria da Deputada Chris Tonietto (PL/RJ)

Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 49
Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 29/2025, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ),
para encaminhar o OFiCIO N2 1406/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ e documento correlato, elaborados pela Secretaria Nacional de Seguranca
Publica (SENASP), area técnica deste Ministério da Justica e Seguranga Publica, a fim de subsidiar resposta a i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica Substituto

Documento assinado eletronicamente por Manoel Carlos de Almeida Neto, Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica - Substituto,
em 07/05/2025, as 17:06, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Anexos:
a) OFICIO N2 1406/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ(30716461), e
b) NOTA TECNICA N2 9/2025/CPLAN-CGSUSP/CGSUSP/DSUSP/SENASP/MJ (30645424).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000087/2025-95 SEI n2 30757088
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Coordenagdo de Planejamento e Gestdo

NOTA TECNICA N2 9/2025/CPLAN-CGSUSP/CGSUSP/DSUSP/SENASP/M)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 08027.000087/2025-95

INTERESSADO: DSUSP
1. INTRODUGCAO

1. O presente Requerimento de Informag&o Parlamentar n.2 29/2025 (30571698), de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto -

PL/RJ, foi encaminhado a este Ministério com o intuito de obter esclarecimentos detalhados acerca do Decreto n.2 12.341, de 23 de dezembro
de 2024, o qual regulamenta a Lei n.2 13.060, de 22 de dezembro de 2014, que regulamenta a Lei n.2 13.060, de 22 de dezembro de 2014,
para disciplinar o uso da for¢a e dos instrumentos de menor potencial ofensivo pelos profissionais de seguranga publica, conforme detalhado

abaixo:

1. Qual metodologia de analise foi utilizada para prever a eficacia e os efeitos, bem como para avaliar os impactos que o referido
Decreto poderd causar sobre a integridade fisica e psicoldgica dos profissionais envolvidos nas operagdes policiais?

2. O Ministério realizou algum mapeamento para identificar qual impacto que novas regras teriam em cada estado, em especial, no
estado do Rio de Janeiro?

3. Existe algum plano especifico de metas que contemple a equipagem dos profissionais de seguranga publica com armamentos
menos letais?

4. Foi garantida aos profissionais de seguranga publica de cada estado a participagdo na discussdo e elaboragdo do decreto? Caso
positivo, solicito a lista dos profissionais que contribuiram com a elaboragdo das novas diretrizes, bem como atas das reunides

realizadas para este fim.

5. Este Ministério considera que tal medida seria capaz de “estimular” a pratica de crimes por conferir aos criminosos uma, ainda
que falsa, sensacdo de impunidade?

2. O requerimento, em sua esséncia, busca esclarecimentos em relagdo a questdes fundamentais que envolvem a eficicia e os
impactos da referida norma, especialmente no que tange a prote¢do da integridade fisica e psicoldgica dos agentes de seguranga publica, a
adequacdo das diretrizes para os diferentes contextos estaduais, e a adequacgao do plano de equipagem e armamento das corporagées.

3. Com base nesse contexto, o presente requerimento foi encaminhado & Diretoria do Sistema Unico de Seguranga Publica, por
meio do Despacho n? 1.520 (30604601), com a finalidade de subsidiar a manifestacdo da Secretaria Nacional de Seguranga Publica perante a
solicitante.

2. ANALISE

2.1. Conforme solicitado no Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 29/2025 (30571698), apresenta-se a seguir as respostas
para cada um dos questionamentos encaminhados:

2.2. 1. Qual metodologia de anadlise foi utilizada para prever a eficacia e os efeitos, bem como para avaliar os impactos que o
referido Decreto podera causar sobre a integridade fisica e psicolégica dos profissionais envolvidos nas operagées policiais?

2.2.1. Preliminarmente, cumpre destacar que o processo de elaboragdo dos atos normativos em questdo foi devidamente estruturado
por meio da criagdo de um Grupo de Trabalho (GT) destinado a revisdo da Portaria Interministerial n2 4.226, de 2010. Esse GT foi constituido
com uma composi¢ao plural e diversificada, envolvendo uma gama de entidades e érgdos representativos, o que reflete a complexidade
intrinseca do tema e assegura uma ampla participacdo institucional. O objetivo primordial foi garantir a representatividade das instituicdes de
seguranca publica, ao mesmo tempo em que foram integradas importantes pastas e instituicdes que operam tecnicamente na tematica do uso
da forga, abrangendo, assim, uma abordagem inclusiva e multidisciplinar. Entre as entidades representadas, destacam-se:

ENTIDADES NAO
GOVERNAMENTAIS

MINISTERIOS PASTAS DO MISP ENTIDADES REPRESENTATIVAS

1. Ministério da Justica e . Secretaria Nacional de Seguranga Publica; (1. Conselho Nacional de Secretdrios de Seguranga |1
Publica;

2. Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das |2

. Escritério das NagSes Unidas sobre

Seguranca Publica . Secretaria de Acesso a Justica; Drogas e Crime no Brasil;

2. Ministério da Igualdade Racial; Secretaria Nacional de Politicas Penais; . Delegagdo Regional para

3. Ministério dos Direitos . Policia Rodoviaria Federal;

. Policia Federal;

Policias Militares; Argentina, Brasil, Chile, Paraguai e

Humanos e da Cidadania. Uruguai do Comité Internacional

3. Conselho Nacional dos Chefes de Policia Civil;

. Diretoria da Forga Nacional de Seguranga
Publica;

4. Conselho Nacional do Ministério Publico; da Cruz Vermelha;

5. Conselho Nacional das Defensoras e Defensores 3. Instituto Sou da Paz;

~

. Diretoria do Sistema Unico de Seguranca
Publica.

Ea

Publicos-Gerais; Forum Brasileiro de Seguranga

6. Associagdo dos Guardas Municipais do Brasil. Publica.
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2.2.2. Ademais, cabe ressaltar que, apds a revisdo das entidades envolvidas, o MISP recebeu sugestGes significativas do Conselho
Nacional de Comandantes-Gerais das Policias Militares. A maioria dessas sugestdes foi acolhida e incorporada ao novos normativos, Decreto
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n? 12.341, de 2024, e a Portaria MJSP n2 855, de 2025, sendo rejeitadas apenas aquelas que se mostraram contraditérias com outros
dispositivos legais vigentes ou que, de alguma forma, comprometiam a coesdo da legislagdo.

2.2.3. Outrossim, é importante destacar que o Decreto n? 12.341, de 2024, em seu art. 62, estabelece medidas para assegurar a
integridade fisica e psicoldgica dos profissionais de seguranga publica. O normativo exige que as instituicdes fornecam, no minimo, dois
instrumentos de menor potencial ofensivo, além de equipamentos de prote¢do individual, conforme igualmente estabelecido na Portaria MJSP
n2 855, de 2025. Adicionalmente, o Decreto reforca a obrigatoriedade de programas continuos de atengdo a saude mental para os
profissionais envolvidos em ocorréncias de alto risco. Essas medidas, longe de representarem uma adaptag¢do apenas as mudangas normativas
publicadas recentemente, visam, na realidade, um fortalecimento dos cuidados com a salde e o bem-estar dos profissionais, com a intengao
de mitigar eventuais impactos negativos a sua integridade, tanto fisica quanto psicoldgica.

2.2.4. Cumpre ressaltar que se encontra em fase de conclusdo um diagndstico abrangente acerca dos impactos da Portaria
Interministerial n? 4.226, de 2010, a qual estabeleceu as diretrizes para o uso da forga pelos agentes de seguranga publica. O propdsito
fundamental deste diagndstico é proceder a uma analise minuciosa dos efeitos regulatdrios da referida norma, com o intuito de facilitar a
transicdo e a adaptagdo das instituigdes de segurancga publica as novas disposigdes normativas, em especial o Decreto n2 12.341, de 2024, e a
Portaria MJSP n2 855, de 17 de janeiro de 2025, que regulamenta o Decreto supracitado. O diagndéstico visa garantir que as corporagées de
seguranga publica, ao aderirem as novas diretrizes, possam implementd-las de maneira eficiente, em conformidade com os principios
estabelecidos.

2.2.5. Ademais, é importante destacar que os normativos recém-publicados tém como objetivo primordial a instituicdo de critérios
claros para a implementagdo das normas internacionais e nacionais, com vistas a otimizagdo da gestdo das corporagdes de seguranga publica.
Este esfor¢o normativo busca, ndo apenas regular a atuagdo dos profissionais de seguranga publica, mas também assegurar sua protecdo,
considerando que esses profissionais sdo, indiscutivelmente, os principais responsaveis pela execugao das politicas de segurancga e, portanto,
0s mais expostos aos riscos decorrentes de sua funcdo, especialmente antes da implementagdo das recentes disposi¢des legais.

2.2.6. Nesse sentido, destaca-se que o objetivo dos normativos foi conferir as instituicGes de seguranga publica um papel mais
preponderante na regulamentac¢do interna dos temas abordados, proporcionando maior respaldo a atuagdo dos profissionais de seguranga
publica e reforgando a seguranca juridica. Ao atribuir a instituicdo a responsabilidade de salvaguardar os procedimentos que adota, a
legislagdo em questdo visa ndo apenas fortalecer a seguranga juridica, mas também aprimorar a qualificagdo das corporagGes, criando um
ambiente mais seguro e adequado tanto para os profissionais quanto para a sociedade em geral.

2.2.7. Neste contexto, é fundamental ressaltar que todas as diretrizes contidas no Decreto n2 12.341, de 2024, e na Portaria MJSP n2
855, de 2025, encontram respaldo nos principais tratados internacionais que regem a matéria, dos quais o Brasil é signatdrio. Destacam-se,
entre esses tratados, o Codigo de Conduta das Nagdes Unidas para os Agentes Responsaveis pela Aplicagdo da Lei, adotado pela Assembleia
Geral da ONU em 17 de dezembro de 1979, e a Resolugdo n2 34/169, que estabelece os Principios Basicos sobre o Uso da Forca e de Armas de
Fogo por Funcionarios Responsaveis pela Aplicagdo da Lei. Outras convengdes internacionais de grande relevancia incluem a Convengao Contra
a Tortura e Outros Tratamentos ou Penas Cruéis, Desumanos ou Degradantes, promulgada pelo Decreto n2 40, de 15 de fevereiro de 1991, e os
Principios Basicos adotados no Oitavo Congresso das Nagdes Unidas sobre a Prevengdo do Crime e o Tratamento dos Delinquentes, realizado
em setembro de 1990.

2.2.8. Ademais, no ambito nacional, o Decreto n? 12.341, de 2024, e a Portaria MJSP n2 855, de 2025, vém em complemento a
revogada Portaria n? 4.226, de 2010, que também estabelecia diretrizes para o uso da forga, e a Lei n? 13.060, de 22 de dezembro de 2014,
que, conforme seu art. 72, delega ao Poder Executivo a competéncia para regulamentar a matéria, acdo esta concretizada apenas com a
promulgacdo do referido Decreto n? 12.341, de 2024.

2.2.9. Destarte, desde a primeira publicagdo do Cédigo de Conduta das Nagdes Unidas, em 1979, as institui¢des de segurancga publica
ja adotavam as normas de conduta estabelecidas em normativos internacionais. No entanto, havia uma lacuna normativa, dada a escassez ou
desatualizagdo de normativos internos, como a Portaria n? 4.226, de 2010, que dificultavam a implementagdo eficiente das diretrizes
internacionais. Tal lacuna gerava uma inseguranga juridica para os profissionais de seguranca publica, motivo pelo qual a regulamentagdo mais
recente é relevante, em especial a luz da Lei n? 13.060, de 2014, que expressamente delegou ao Executivo a responsabilidade pela
regulamentagdo dessa tematica, concretizada com a promulgacdo do Decreto n? 12.341, de 2024.

2.2.10. Portanto, a andlise ndo deve recair sobre a eficicia, os efeitos e os impactos de condutas previamente adotadas pelos
profissionais de seguranga publica, mas sim sobre as medidas normativas e as politicas publicas implementadas, as quais proporcionaram uma
gestdo mais eficiente da temdtica. A eficacia dessas medidas se evidencia pela adequada distribuicdo de competéncias entre a Unido e os
Entes Federados, algo que, até o presente momento, ndo havia sido devidamente formalizado ou implementado, comprometendo a coeréncia
e a efetividade da gestdo da seguranca publica, assegurando o papel do MJSP no contexto da coordenacdo do Sistema Unico de Seguranca
Publica, conforme preconiza o art. 92, da Lei n? 13.675, de 2018.

2.3. 2. O Ministério realizou algum mapeamento para identificar qual impacto que novas regras teriam em cada estado, em
especial, no estado do Rio de Janeiro?

2.3.1. Inicialmente, é relevante destacar que, conforme previamente exposto, a legislagdo recentemente publicada ndo alterou
substancialmente as condutas e procedimentos adotados pelos profissionais de seguranga publica, uma vez que apenas sistematizou as
diretrizes gerais, tanto nacionais quanto internacionais, ja em vigor. O que o Decreto n2 12.341, de 2024, e a Portaria MJSP n2 855, de 2025,
trouxeram de inovacgdo foi, essencialmente, a explicitagdo das competéncias dos entes federativos envolvidos e a maior sistematizagdo das
normas relativas ao uso da forga. Dessa forma, o impacto gerado nao reside em uma transformagao radical nas praticas operacionais, mas sim
na consolidagdo e na maior clareza das responsabilidades institucionais, proporcionando maior seguranga juridica aos profissionais de
seguranca publica e atribuindo as instituigdes um papel mais ativo na gestdo da temdtica, com maior governanga em um assunto de tamanha
relevancia para a seguranga publica.

2.3.2. Entretanto, conforme descrito anteriormente, no dmbito do Projeto BRA/20/016, desenvolvido em parceria entre o Programa
das NagGes Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), a Secretaria Nacional de Seguranga Publica do Ministério da Justica e Seguranga Publica
(SENASP/MISP) e o Nucleo de Estudos da Violéncia da Universidade de Sdo Paulo (NEV/USP), foi realizada uma iniciativa focada na assessoria
técnica para o desenvolvimento de um diagndstico acerca dos impactos da Portaria Interministerial n2 4.226, de 31 de dezembro de 2010, que
estabelece as diretrizes sobre o uso da forca pelos agentes de segurancga publica. Este diagndstico visa analisar as percepgdes, praticas e
normativas relacionadas ao uso da forga nas organizagdes de segurancga publica, incluindo também o contexto do estado do Rio de Janeiro.
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2.3.3. Esse estudo abrange as implicagGes das normas relativas ao uso da forga no contexto estadual, com o objetivo de identificar os
impactos e possibilitar a implementagdo de agSes mais assertivas junto as instituicGes de seguranga publica. O diagnédstico permitira, assim,
uma adaptagdo mais eficaz as exigéncias estabelecidas pelo Decreto n2 12.341, de 2024, e pela Portaria MJSP n2 855, de 2025, com foco
especifico nas competéncias e atribui¢des dos entes envolvidos.

2.4. 3. Existe algum plano especifico de metas que contemple a equipagem dos profissionais de seguranga publica com
armamentos menos letais?

2.4.1. O Ministério da Justica e Seguranga Publica implementou a Politica de Gestdo e Inovagdo, que enfatiza a necessidade de
qualificar o uso da forga. Essa politica visa aprimorar a atuagdo das instituicGes de seguranca publica, garantindo a protegdo dos profissionais e
da populagdo, além de promover maior transparéncia e eficiéncia no uso da forga.

2.4.2. No dmbito dessa politica, a Secretaria Nacional de Seguranca Publica desenvolveu o Projeto de Uso da Forga, com o objetivo de
consolidar diretrizes operacionais e normativas que fornecam uma orientagdo qualificada as instituigdes de seguranga publica. O projeto nédo
se limita apenas a regulamentagdo, mas também visa o aperfeicoamento continuo das condutas profissionais, alinhando-as as legislagdes
nacionais e internacionais. Dessa forma, busca-se garantir maior seguranga juridica, eficiéncia operacional e respeito aos direitos humanos.

2.4.3. A estrutura do projeto é organizada em quatro eixos fundamentais: amparo legal e diretrizes operacionais, treinamento e
capacitagdo, aquisicGes e doagGes, e diagndstico e avaliagdo de impacto. Esses eixos visam garantir uma abordagem padronizada e eficaz no
emprego da forga pelos profissionais de seguranca publica.

|- Amparo legal e diretrizes operacionais: Visa consolidar o arcabougo normativo e procedimental que orienta as
praticas de uso da forca em seguranga publica no pais, proporcionando seguranga tanto para os profissionais quanto para o
publico, por meio da previsibilidade das agGes.

Il - Treinamento e capacitagdo: Tem como objetivo o desenvolvimento de habilidades técnicas relacionadas ao uso
diferenciado da forga, com énfase na comunicagdo, negociagdo e no emprego de instrumentos de menor potencial ofensivo,
como espargidores de pimenta e armas de incapacitagdo neuromuscular (AINM).

I - Aquisi¢cSes e doagdes: Visa suprir as lacunas identificadas no fornecimento de instrumentos de menor potencial
ofensivo, como os espargidores de pimenta e as AINM, bem como equipamentos de protecdo individual, como coletes
balisticos. Tais medidas buscam melhorar as condigdes de trabalho e aumentar a seguranga juridica, fortalecendo a protegdo
dos profissionais de segurancga publica.

IV - Diagndstico e avaliagdo de impacto: Tem como objetivo a compreensdo detalhada das praticas e politicas
relacionadas ao uso da forga no Brasil, por meio de uma avaliagdo continua (ex-ante e ex-post) das a¢Ges implementadas pelo
governo federal.

2.4.4. Destaca-se, entre as entregas estruturantes do Projeto de Uso da Forga, a formagdo de 4.500 multiplicadores até 2026, com
foco no uso diferenciado da forga, no uso de cameras corporais e nas técnicas relacionadas as AINM e aos espargidores de pimenta. Além
disso, serdo realizados semindrios regionais para promover a padronizagdo dos procedimentos operacionais e o fortalecimento das atividades
de supervisdo. No eixo técnico-cientifico, serdo promovidos debates internacionais com organismos como a UNODC e o CICV, com o objetivo
de aprimorar os normativos relacionados ao uso da forga. Em termos de infraestrutura, estd prevista a doagdo de 22.736 AINM, 249.680
espargidores de pimenta e coletes balisticos, garantindo maior protegdo e eficiéncia operacional para os profissionais de seguranga publica.

2.4.5. Essas iniciativas visam apoiar as instituicdes de seguranca publica na implementacdo do Decreto n2 12.341/2024 e da Portaria
MJSP n2 855/2025, os quais refletem a politica publica voltada para o aprimoramento e qualificagdo do uso da forga, com especial atengdo a
seguranca juridica e a protec¢ao dos profissionais de seguranga publica.

2.5. 4. Foi garantida aos profissionais de seguranga publica de cada estado a participagdao na discussao e elaboragdo do decreto?
Caso positivo, solicito a lista dos profissionais que contribuiram com a elaboragdo das novas diretrizes, bem como atas das reuniGes
realizadas para este fim.

2.5.1. Sim, foi garantida a participacdo de profissionais de segurancga publica em dois momentos distintos e cruciais para a construgao
das novas diretrizes. O primeiro momento ocorreu por meio da constituigdo do Grupo de Trabalho (GT), instituido pela Portaria SENASP/MJSP

N2 556, de 8 de janeiro de 202411 , publicada no Diario Oficial da Unido, Se¢do 02, n2 11, de 16 de janeiro de 2024, conforme consta no artigo
22 da referida portaria. O GT foi coordenado pela Secretaria Nacional de Seguranga Publica, sendo composto por representantes de diversas
entidades, incluindo profissionais de segurancga publica.

2.5.2. Destaca-se que, entre os 35 membros titulares e suplentes do Grupo de Trabalho, 21 sdo profissionais de seguranga publica,
representando 60% da composicdo, o que reflete a ampla representatividade das instituicdes responsaveis pela seguranga publica, como o
Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das Policias Militares (CNCG), o Conselho Nacional de Secretarios de Seguranga Publica (CONSESP),
a Associagdo dos Guardas Municipais do Brasil (AGM), além de entidades internacionais como a Delega¢do Regional para a Argentina, Brasil,
Chile, Paraguai e Uruguai do Comité Internacional da Cruz Vermelha.

2.5.3. Adicionalmente, a participagao dos profissionais de seguranga publica também foi evidenciada por meio da manifestagao formal
do Presidente do Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das Policias Militares, que enviou um oficio detalhado (Oficio PM6-
437/700/2024-PMESP-100036700 - 30241332) com sugestdes de alteragdo a minuta da Portaria que estabeleceria a Diretriz Nacional de Uso
da Forga pelos Profissionais de Seguranga Publica. As propostas apresentadas foram amplamente acolhidas, com exce¢do daquelas que se
mostraram contraditorias com dispositivos legais preexistentes ou que comprometiam a integridade do ordenamento juridico.

2.5.4. O referido oficio representa a posi¢do consolidada das Policias Militares de diversos estados, incluindo Sdo Paulo, Bahia, Distrito
Federal, Espirito Santo, Goias, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Paraiba, Pernambuco, Parand e Sergipe, atestando a representatividade
nacional e a contribuicdo substancial dos profissionais de seguranga publica de todo o pais no processo de elaboragdo da norma.

2.5.5. Portanto, observa-se uma ampla e legitima participacdo dos diversos entes federados, das instituicdes governamentais e ndo
governamentais, o que confere uma robusta legitimidade a estruturacdo do normativo final e assegura que as novas diretrizes reflitam o
posicionamento unificado das entidades envolvidas.
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2.6. 5. Este Ministério considera que tal medida seria capaz de “estimular” a pratica de crimes por conferir aos criminosos uma,
ainda que falsa, sensagao de impunidade?

2.6.1. O Ministério da Justica e Segurancga Publica, respaldado em uma sélida base técnica, tem plena convicgdo de que as medidas
adotadas no ambito do Projeto Nacional de Qualificagdo do Uso da Forga ndo tém o potencial de "estimular" a pratica de crimes, como
sugerido, mas sim de fortalecer as capacidades institucionais e operacionais das instituigdes de seguranga publica. O projeto visa proporcionar
aos profissionais de seguranga publica as ferramentas necessarias para a execuc¢do eficiente de suas fungdes, ao mesmo tempo em que
estabelece um sistema normativo que promove maior governanga e seguranca juridica, especialmente no tocante ao uso da forga, conforme
constata-se no Decreto n2 12.341/2024 e a Portaria MJSP n2 855/2025.

2.6.2. Além disso, é importante ressaltar as agdes estruturantes descritas no Projeto Nacional de Qualificagdo do Uso da Forga, como a
doagdo de instrumentos de menor potencial ofensivo, equipamentos de protegdo individual e a qualificagdo continua por meio do Curso de
Cameras Corporais e Uso da Forga: Principios e Praticas. Tais medidas visam, de fato, melhorar as condi¢ées de trabalho e promover uma
atuagdo mais estratégica e eficiente.

2.6.3. Destaca-se a atuagdo do Ministério da Justica e Seguranga Publica por meio de um conjunto abrangente de politicas publicas
delineadas na "Carteira de Politicas Publicas" do MJSP, aprovada pela Resolugdo n2 26, de 10 de junho de 2024. Essas politicas abordam os
principais desafios identificados no contexto da seguranga publica, tracando estratégias especificas e eficazes para mitiga-los, com o objetivo
de promover a melhoria continua na gestdo e na operagdo das instituigdes responsdveis pela seguranga publica no pais.

3. CONCLUSAO

3.1 Diante do exposto, recomenda-se a apresentagdo deste documento, para anélise e deliberagdo do Gabinete da Senasp/MJSP.

Respeitosamente,

DIEGO REMOR MOREIRA FRANCISCO
Servidor Mobilizado
CPSP/CGSUSP/DSUSP/SENASP/MJSP

1. De acordo.

2. Encaminhe-se ao CGSUSP para analise e providéncias.

FRANKLIN MICHAEL POPOV
Coordenador de Planejamento e Gestdo
CPLAN/CGSUSP/DSUSP/SENASP/MJSP

1. De acordo.

2. Encaminhe-se a DSUSP para analise e providéncias.

MARCIO JULIO DA SILVA MATTOS
Coordenador-Geral de Governanga e Gestdo do Sistema Unico de Seguranga Publica
CGSUSP/DSUSP/SENASP/MISP

1. De acordo.

2. Encaminhe-se ao Gab Senasp para analise e providéncias.

ISABEL SEIXAS DE FIGUEIREDO
Diretora do Sistema Unico de Seguranga Publica

[1] https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-senasp/mjsp-n-556-de-8-de-janeiro-de-2024-537629211
ei‘ Documento assinado eletronicamente por MARCIO JULIO DA SILVA MATTOS, Coordenador(a)-Geral de Governanga e Gestdo do Sistema
> » ljj_l| Unico de Seguranga Publica, em 12/02/2025, as 19:55, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de

assinatura

eletrbnica 2020.
ei| Documento assinado eletronicamente por FRANKLIN MICHAEL POPOV, Coordenador(a)-Geral de Governanga e Gestdo do Sistema Unico de
> » ljj_l| Seguranca Publica - Substituto(a), em 13/02/2025, as 10:07, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro

assinatura

eletrénica de 2020.

_—

. —-
Jel! lj—j Documento assinado eletronicamente por Diego Remor Moreira Francisco, Servidor(a) Mobilizado(a), em 13/02/2025, as 10:28, com
23| fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 1406/2025/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretario Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 29/2025, de autoria da Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ).

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 29/2025 (30571698), de 2 de
fevereiro de 2025, por meio do qual a Deputada Federal Chris Tonietto (PL/RJ) solicita informacdes a respeito do Decreto n.2 12.341, de 23 de
dezembro de 2024, que regulamenta a Lei n.2 13.060, de 22 de dezembro de 2014, para disciplinar o uso da forga e dos instrumentos de
menor potencial ofensivo pelos profissionais de seguranga publica.

2. Preliminarmente, cabe ressaltar que a competéncia desta Secretaria Nacional de Seguranga Publica é balizada pelo artigo 24 do
Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, do qual se extrai o papel preponderante na concepgdo, implementagdo e avaliagdo das politicas
publicas, com o intuito de fomentar a seguranga publica de forma eficaz e eficiente em todo o territdrio nacional, primando pela integragdo
com os entes federativos e norteando-se pelo principio da autonomia federativa.

3. No escopo dessas atribuicdes, esta Secretaria atua como 6rgdo central do Sistema Unico de Seguranca Publica, articulando,
propondo, formulando e executando politicas de seguranga publica e defesa social, dentre as quais destaco, face a pertinéncia tematica, o
Projeto Nacional de Qualificagdo do Uso da Forga. Esse Projeto visa proporcionar aos profissionais de seguranga publica as ferramentas
necessarias para a execugdo eficiente de suas fungdes, bem como estabelecer um sistema normativo que promove maior governanga e
seguranca juridica, especialmente no tocante ao uso da forga.

4, O processo de elaboragdo do ato normativo em apre¢o foi devidamente estruturado no ambito do mencionado Projeto,
mediante a criagdo de um Grupo de Trabalho - GT destinado a revisdo da Portaria Interministerial n.2 4.226, de 2010. Esse GT teve uma
composicdo plural e diversificada, assegurando uma ampla participacdo institucional, conforme detalhado na Nota Técnica n.2 9 (30645424),
na qual consta, ainda, enfrentamento pontual aos questionamentos aduzidos pela parlamentar.

5. Por fim, disponibilizo a Diretoria do Sistema Unico de Seguranca Publica para informacdes adicionais, através do telefone (61)
2025-9753 e correio eletrénico cgsusp.senasp@mj.gov.br.

Atenciosamente,

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretario Nacional de Segurancga Publica

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretario(a) Nacional de Seguranga Publica, em 17/02/2025, as 19:47, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura l—j
eletrbnica

Anexos:
- Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 29/2025 (30571698); e
- Nota Técnica n.2 9 (30645424).
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2025
(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informacdes ao Senhor Ministro
da Justica e Seguranga Publica, Ricardo
Lewandowski, a respeito do Decreto n°
12.341, de 23 de dezembro de 2024, que
regulamenta a Lei n° 13.060, de 22 de
dezembro de 2014, para disciplinar o uso
da for¢a e dos instrumentos de menor
potencial ofensivo pelos profissionais de
seguranca publica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no § 2° do artigo 50 da Constitui¢ao Federal e
na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que sejam
solicitadas informagdes ao Senhor Ministro da Justica e Seguranga Publica, Ricardo
Lewandowski, a respeito do Decreto n°® 12.341, de 23 de dezembro de 2024, que regulamenta
a Lei n° 13.060, de 22 de dezembro de 2014, para disciplinar o uso da for¢a e dos
instrumentos de menor potencial ofensivo pelos profissionais de seguranca publica.

Considerando a necessidade de um debate mais aprofundado sobre a seguranga
publica — tema de grande apelo social, sensibilidade e complexidade —, sobretudo devido a
crescente onda de criminalidade que assola o nosso pais, cabe questionar o que segue:

1) Qual metodologia de anélise foi utilizada para prever a eficacia e os efeitos,
bem como para avaliar os impactos que o referido Decreto podera causar
sobre a integridade fisica e psicoldgica dos profissionais envolvidos nas
operacgdes policiais?

2) O Ministério realizou algum mapeamento para identificar qual impacto que
novas regras teriam em cada estado, em especial, no estado do Rio de
Janeiro?

3) Existe algum plano especifico de metas que contemple a equipagem dos
profissionais de seguranga publica com armamentos menos letais?

4) Foi garantida aos profissionais de seguranga publica de cada estado a
participacao na discussao e elaboracao do decreto? Caso positivo, solicito a
lista dos profissionais que contribuiram com a elaboracdo das novas
diretrizes, bem como atas das reunides realizadas para este fim.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

5) Este Ministério considera que tal medida seria capaz de “estimular” a
pratica de crimes por conferir aos criminosos uma, ainda que falsa,
sensagao de impunidade?

JUSTIFICACAO

No fim do més de dezembro de 2024, o Governo Federal anunciou a edi¢ao do
Decreto n° 12.341/2024', o qual regulamenta a Lei n° 13.060, de 22 de dezembro de 2014,
para disciplinar o uso da for¢ca e dos instrumentos de menor potencial ofensivo pelos
profissionais de seguranca publica.

A medida foi vista com muita preocupacao pelas autoridades e pela populagdo
brasileira, ja que € notorio o fato de que os indices de violéncia tém avang¢ado sobremaneira,
especialmente nos ltimos anos®.

Além disso, causa temor o fato de que determinados estados contam com situacdes
especificamente mais graves em relacdo a violéncia urbana, como ¢ o caso do Rio de Janeiro,
que costuma sofrer com “arrastdes”, episodios de roubos de veiculos, roubos a pedestres, bem
como com os impactos decorrentes das costumeiras disputas entre facgdes criminosas, as
quais atingem propor¢des também preocupantes para todos os que transitam principalmente
pela capital, conhecida mundialmente como “Cidade Maravilhosa”, episddios que vao desde
as chamadas balas perdidas, fechamento de comércio por ordem do trafico de drogas,
sequestro de moradores de localidades que contam com facgdes rivais etc.

Assim, considerando todas as varidveis que devem ser avaliadas na elaboracao de
politicas publicas de quaisquer naturezas, diferentemente ndo pode ser em relagdo as politicas
de seguranca publica, uma vez que afetam toda a populagdo e, consequentemente, impactam
no exercicio de suas liberdades e, ndo menos importante, se mal realizadas, ameagam
diretamente o seu direito a vida, a integridade fisica e a manutenc¢ao de seu patrimonio.

Por essas e outras razdes, apresentamos o presente requerimento de informacao, a fim
de que sejam sanadas as duvidas elencadas, de modo a assegurar que as politicas de seguranca
publica levem em consideracao todos os aspectos relevantes e diferenciados em cada unidade
da federagdo, sob pena de comprometer seus resultados e submeter a populagdo brasileira a
graves riscos.

Diante do alarmante indice de criminalidade no pais, faz-se mister realizar os

1

Decreto _que atualiza regras sobre o uso diferenciado da forca pelas policias é publicado — Ministério da
Justica ¢ Seguranca Publica — acesso: 30/12/2024.

2 'Aumento gigante da violéncia: veja a evolucdo dos principais indices de criminalidade apés fala do
governador Claudio Castro — acesso: 30/12/2024.
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questionamentos elencados com o fito de obter informagdes acerca de tal tema.

Sala das Sessoes, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ
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